

OBJETO: OBTENÇÃO DE PROPOSTAS PARA CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAEF- PNAEP, PNAEQ, PNAEMÉDIO, PNAEJA, AEE E CRECHE.

TABELA DE PREÇOS


| ITEM | PRODUTO | UND | QUANTIDADE | AFIFA | | ASPROC | | COFRUTA | | ASMAP | | ASSOCIAÇÃO DOS QUILÔMBOLAS DO CAETE | | MÉDIA V UNIT | MÉDIA V SUBTOTAL | |
|------|---|-----|------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|-------------------------------------|-----------------|--------------|------------------|---------------|
| | | | | VALOR UNITÁRIO | VALOR SUB TOTAL | VALOR UNITÁRIO | VALOR SUB TOTAL | VALOR UNITÁRIO | VALOR SUB TOTAL | VALOR UNITÁRIO | VALOR SUB TOTAL | VALOR UNITÁRIO | VALOR SUB TOTAL | | | |
| 1 | ABACAXI: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. | KG | 23650 | R\$3,00 | R\$71.250,00 | R\$6,00 | R\$143.100,00 | | R\$0,00 | | R\$0,00 | | R\$0,00 | R\$5,50 | R\$ 131.175,00 | |
| 2 | ABOBORA: Com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, lúrgescentes, intacta e bem desenvolvida. Livre de terras ou corpos estranhos aderente a superfície externa. | KG | 27890 | R\$2,50 | R\$69.725,00 | R\$5,00 | R\$139.450,00 | | R\$0,00 | | R\$6,00 | R\$167.340,00 | | R\$0,00 | R\$ 125.505,00 | |
| 3 | BANANA: De 1ª qualidade, grandes, em pérola, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. | KG | 8000 | R\$5,00 | R\$40.000,00 | R\$8,00 | R\$64.000,00 | | R\$0,00 | | R\$0,00 | | | R\$0,00 | R\$ 52.000,00 | |
| 4 | CAMARÃO CRU DESCASCADO REGIONAL, CONGELADO de acordo com as especificações da legislação, com embalagem primária de 01kg e embalagem secundária de 05kg; deverá constar na embalagem: dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, carimbo do sim ou não, com prazo de validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. | KG | 39000 | R\$36,90 | R\$1.517.100,00 | R\$40,00 | R\$1.560.000,00 | | R\$0,00 | | R\$39,00 | R\$1.521.000,00 | | R\$0,00 | R\$ 1.532.700,00 | |
| 5 | CHEIRO VERDE: Com folhas firmes, de cor verde, de 1ª qualidade com mocho graduado, composto de cabolinha e coentro, víçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento com talos firmes, sem folhas secas ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente | KG | 9600 | R\$25,00 | R\$240.000,00 | R\$60,00 | R\$576.000,00 | | R\$0,00 | | R\$0,00 | | | R\$0,00 | R\$ 408.000,00 | |
| 6 | COUVE: Tipo manteiga, fresca, com folhas brilhantes, lisas e víçosas, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, peso aproximado [MC]: 250g. Embalagem plástica atóxica, com as características organolépticas mantida. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega. | KG | 14000 | R\$12,00 | R\$168.000,00 | R\$10,00 | R\$140.000,00 | | R\$0,00 | | R\$0,00 | | | R\$0,00 | R\$ 154.000,00 | |
| 7 | FARINHA DE MANDIOCA branca tipo 1, fina, seca, embalagem plástico contendo 01kg, em fardos de no máximo 50kg, apresentando prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de fabricação e fôlido de acordo com as normas vigentes. | KG | 19000 | R\$7,00 | R\$133.000,00 | R\$7,00 | R\$133.000,00 | | R\$0,00 | | R\$0,00 | | R\$5,00 | R\$95.000,00 | R\$ 120.333,33 | |
| 8 | FARINHA DE TAPIOCA, Produto preparado a partir do amido de mandioca com grânulos redondos, isenta de sujidades, substância tóxica e sujeiras. | KG | 12000 | R\$12,00 | R\$144.000,00 | R\$12,00 | R\$144.000,00 | | R\$0,00 | | R\$0,00 | | R\$5,00 | R\$60.000,00 | R\$ 116.000,00 | |
| 9 | FELIÃO VERDE: De cor verde, 1ª qualidade, íntegro, com tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, isento de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos, embalados em sacos plásticos transparentes | KG | 4000 | R\$33,00 | R\$132.000,00 | R\$12,00 | R\$48.000,00 | | R\$0,00 | | R\$0,00 | | | R\$0,00 | R\$ 112,50 | R\$ 50.000,00 |


 Comissão Permanente de Licitação
 P.S. Nº 42

| | | | | | | | | | | | | | | | | |
|----|---|---------|-------|----------|-----------------|----------|-----------------|----------|---------------|-----------------|---------------|---------------|---------------|-----------|--------------|------------|
| 10 | FRANGO CAPRIRA INTEIRO: congelado, sem pés e cabeça, livre de parasitos e de qualquer substancia contaminante que possa altera-lo ou encobrir alguma alteracao, odor, e sabor proprio, em porcoes individuais, em embalagens atoxicas, limpas, nao violadas, resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deveira conter exatamente os dados de identificacao, procedencia, quantidade do produto, com inspecao do SIM, identificacao do registro sanitario. O produto deveira apresentar validade minima de 30 dias a contar da data da entrega. Com peso medio de no minimo 2KG. | KG | 30000 | R\$15,00 | R\$450.000,00 | R\$23,50 | R\$705.000,00 | R\$0,00 | R\$16,00 | R\$540.000,00 | R\$17,50 | R\$525.000,00 | R\$18,50 | R\$ | 555.000,00 | |
| 11 | LARANJA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. | KG | 23500 | R\$2,50 | R\$58.750,00 | R\$6,50 | R\$152.750,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$4,50 | R\$ | 105.750,00 | |
| 12 | MACAIEIRA, De superficie integra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolucao completo de tamanho. | KG | 9000 | R\$5,00 | R\$45.000,00 | R\$8,00 | R\$72.000,00 | R\$0,00 | R\$4,00 | R\$36.000,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$5,57 | R\$ | 51.000,00 | |
| 13 | MAXXE de 1ª qualidade, tenro, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturacao adequada, isento de substancias tóxicas, sujidades e corpos estranhos. Transportados de forma adequada. | KG | 2500 | R\$13,00 | R\$32.500,00 | R\$8,00 | R\$20.000,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$20.000,00 | R\$4,00 | R\$10.000,00 | R\$0,25 | R\$ | 20.025,00 | |
| 14 | MELANCA: Fruto com 70 a 80% de maturacao, com aspecto, cor, cheiro e sabor proprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidos, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material tenroso e sujidades, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de residuos de fertilizantes. | KG | 19500 | R\$3,00 | R\$58.500,00 | R\$8,00 | R\$156.000,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$5,50 | R\$ | 107.250,00 | |
| 15 | OVOS CAPRIRA: ovos caipiras novos, cascas ásperas e fofas sem rachaduras e sujeiras de fezes. Em penas de papelão ou outro meio que garanta sua integridade, com inspeção do SIM, identificação do registro sanitario e prazo de validade. | UNIDADE | 12000 | R\$1,50 | R\$18.000,00 | R\$1,40 | R\$16.800,00 | R\$0,00 | R\$1,50 | R\$18.000,00 | R\$1,00 | R\$12.000,00 | R\$1,35 | R\$ | 16.200,00 | |
| 16 | FILE DE PEIXE, com as seguintes características: -tipo: pescada branca; file congelado de acordo com as especificações da legislação; com peso entre 30g e 100g; com coloração e odor característicos; livre de manchas; com textura não amolecida e não pegajosa; sem espinho; sem pele; teor de água: até 10%; embalagem primaria de 01kg e embalagem secundaria de 05kg; deverá constar na embalagem: dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, carimbo de sim ou sile; com prazo de validade minima de 60 dias a partir da data de entrega. | KG | 60000 | R\$30,00 | R\$1.800.000,00 | R\$31,00 | R\$1.860.000,00 | R\$0,00 | R\$28,00 | R\$1.680.000,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$29,67 | R\$ | 1.780.000,00 | |
| 17 | POLPA ABACAXI: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deveira ser apresentada acondicionada em embalagens transparentes com peso liquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar. | KG | 5000 | R\$10,00 | R\$50.000,00 | R\$16,00 | R\$80.000,00 | R\$12,39 | R\$61.950,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$12,80 | R\$ | 63.983,33 | | |
| 18 | POLPA AÇAI, tipo medio ou regular (tipo B), com aparência densa, Embalado em sacos plasticos de 1 litro. O produto deveira ser processado e envasado no dia da entrega. Após o envase, a polpa de açai deve ser imediatamente resfriada e entregue na unidade escolar. | KG | 56000 | R\$15,00 | R\$840.000,00 | R\$25,00 | R\$1.400.000,00 | R\$12,49 | R\$699.440,00 | R\$15,00 | R\$840.000,00 | R\$12,00 | R\$672.000,00 | R\$15,90 | R\$ | 890.288,00 |
| 19 | POLPA ACEROLA: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deveira ser apresentada acondicionada em embalagens transparentes com peso liquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar. | KG | 6000 | R\$11,00 | R\$66.000,00 | R\$16,00 | R\$96.000,00 | R\$10,49 | R\$62.940,00 | R\$10,00 | R\$60.000,00 | R\$5,00 | R\$30.000,00 | R\$10,50 | R\$ | 62.988,00 |



| | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|---|----|-------|-------------------------|------------------|----------|------------------|----------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|----------------|-------------------|------------------|
| 20 | POLPA CALU, Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar. | KG | 6000 | R\$10,00 | R\$60.000,00 | R\$16,00 | R\$96.000,00 | | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$13,00 | R\$ | 78.000,00 |
| 21 | POLPA GOLABA, Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar. | KG | 6000 | R\$9,90 | R\$59.400,00 | R\$16,00 | R\$96.000,00 | | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$10,32 | R\$ | 61.935,00 |
| 22 | POLPA MANGA, Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar. | KG | 6000 | R\$8,50 | R\$51.000,00 | R\$16,00 | R\$96.000,00 | | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$10,60 | R\$ | 63.600,00 |
| 23 | POLPA MIRTI, Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar. | KG | 25000 | R\$8,50 | R\$212.500,00 | R\$20,00 | R\$500.000,00 | | R\$0,00 | R\$234.750,00 | R\$10,00 | R\$250.000,00 | R\$11,97 | R\$ | 299.312,50 |
| 24 | TANGERINA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo | KG | 22400 | R\$2,90 | R\$64.960,00 | R\$16,00 | R\$358.400,00 | | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$0,00 | R\$9,45 | R\$ | 211.680,00 |
| VALOR TOTAL | | | | TOTAL | R\$ 6.349.685,00 | TOTAL | R\$ 8.652.500,00 | TOTAL | R\$ 1.180.820,00 | TOTAL | R\$ 2.916.000,00 | TOTAL | R\$ 754.000,00 | VALOR MEDIO TOTAL | R\$ 7.057.325,17 |
| ASSOCIAÇÃO DOS FEIRANTES DA FEIRA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE ABAETUBA - AFAPA | | | | CNPJ 28.308.560/0001-41 | | | | ABAETUBA, 06 DE DEZEMBRO DE 2021 | | | | | | | |
| ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS E PRODUTORES RURAIS DO CURUPERE MIRI - ASPROC | | | | CNPJ 28.972.288/0001-45 | | | | | | | | | | | |
| COOPERATIVA DOS FRUTICULTORES DE ABAETUBA - COFRUTA | | | | CNPJ 05.261.642/0001-88 | | | | | | | | | | | |
| ASAPAP - ASSOCIAÇÃO DOS AGROEXTRATIVISTAS, PESCADORES(AS) ARTESÃO(S) DO PIRACABA | | | | CNPJ 22.415.704/0001-68 | | | | | | | | | | | |
| ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DO BAIXO CAETE COMUNIDADES DE LARANJUTUBA E AFRICA | | | | CNPJ 04.778.081/0001-06 | | | | | | | | | | | |


 RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO
Miriam da Silva Soares
 Coordenadora do Setor de Compras
 Portaria nº 025/2021-GSE/SEMEC

